
 D.R.A. n.54/2020

  

REPUBBLICA ITALIANA

                

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 
DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

AREA 2 

REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEGLI SPECIALI ORDINI DI PAGAMENTO  DA
REGOLARE IN CONTO SOSPESO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 e successive 

modifiche ed integrazioni;
VISTO la legge 22 ottobre 1971, n. 865;
VISTO la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO la legge regionale 18 marzo 1977, n. 10;
VISTO le leggi regionali 28 marzo 1995, n. 22 e 20 giugno 1997, n. 19 e successive

modifiche ed integrazioni;
VISTO la legge regionale. 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO                 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
VISTO                 la legge regionale n. 1 del 22.02.2019, Legge di stabilità;
VISTO             la legge regionale n.  2 del  22.02.2019 di approvazione del  Bilancio di

previsione della Regione Siciliana, esercizio 2019 e del bilancio pluriennale per il
triennio 2019-2021;

VISTO                 la legge 24 gennaio 2020, n.1. - Autorizzazione all’esercizio provvisorio del
bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020.

VISTO il D.P. Reg.  del 6 aprile 2016, n. 541, che al fine di consentire, ai sensi del D.
Lgs.  n.  118/2011,  l’esecuzione  della  procedura  descritta  al  paragrafo  6.3
dell’allegato  4/2  per  la  registrazione  al  sistema  informativo  delle  scritture
contabili correlate ai pagamenti già effettuati dal Tesoriere per azioni esecutive,
ha istituito appositi capitoli di spesa;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità
di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  attribuendo  alla  stessa  le
competenze in materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71
della l.r. 15 maggio 2013, n. 9; 

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3,
commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P n. 12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

1



 D.R.A. n.54/2020

VISTO il D.Lgs. n. 158/2019.
VISTA la  nota  prot.  n.  5555/B.09.07  del  06/02/2020  del  Dipartimento  Regionale

Bilancio Tesoro - Ragioneria Generale della  Regione – S.02 – “Variazioni di
Bilancio, Rendiconto Generale e Monitoraggio della Spesa dell’Amministrazione
regionale”  e  S.03 “Tesoro”,  acquisita  al  prot.  n.  4954 del  10/02/2020,  con la
quale in merito alle partite sospese si precisa che le somme dovute derivanti da
pignoramenti  devono essere regolarizzate  tramite i  capitoli  di spesa “anche in
assenza del relativo stanziamento” di parte corrente (da 888801 a 888813) già
istituiti, giusta D.P. Reg. n. 541/2016 e ss. mm. e ii.;

VISTO il  capitolo  di  spesa  888801  denominato  “Regolarizzazione  contabile  dei
pagamenti effettuati dal Tesoriere a seguito di azioni esecutive concernenti spese
correnti a carico della Regione ad esclusione di quelle relative al fondo sanitario -
Presidenza della Regione”;

VISTO il  D.S.G.  n.  157 del  21/11/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di
Dirigente Responsabile dell’Area 2 – Affari Legali e Contenzioso dell’Autorità
di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Rosario Celi;

VISTO              il  D.P. 01/AdB  del 20.02.2020 con il quale l’Ing. Rosario Celi viene preposto
all’emissione  degli  atti  concernenti  la regolarizzazione  contabile  delle  somme
oggetto  della  procedura  prevista  dal  D.Lgs.n.118/20111,  paragrafo  6.3
dell’allegato 4/2 da sottoporre per la registrazione dlla Ragioneria competente

CONSIDERATOche ai sensi dell’art 1 D.P. Reg. del 6 aprile 2016, n. 541 occorre individuare,
per  ogni  ramo  dell’amministrazione  regionale,  uno  o  più  dirigenti  preposti
all’emissione  degli  atti  concernenti  la regolarizzazione  contabile  delle  somme
oggetto  della  procedura  prevista  dal  D.  Lgs.  n.  118/2011,  paragrafo  6.3
dell’allegato 4/2 da sottoporre per la registrazione alla Ragioneria competente;

RITENUTO di dover individuare per lo svolgimento delle suddette attività di regolarizzazione
contabile, l’Ing. Rosario Celi attualmente dirigente dell’AREA 2 “Contenzioso e
Affari  Legali”,  quale soggetto  preposto all’emissione  degli  atti  concernenti  la
suddetta regolarizzazione contabile, afferenti  l’Autorità di Bacino del  Distretto
Idrografico della Sicilia.  

VISTA la  Circolare  n.  19  del  18  dicembre  2017  prot.  n.  62652  del  Dipartimento
Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  Generale  della  Regione  Servizio  2
Tesoro, recante in oggetto “ Art. 14  della  legge 196/2009  come  modificato
dall'art.1,comma 233, della legge 11 dicembre 2016, n. 23- SIOPE”;

VISTO         il paragrafo 8.4 dell'Allegato 4/2 del Decreto legislativo n.118/2011;
VISTE           le  note  n.69415/C.09.01  del  18.12.2019  ,  n.69417/C.09.01  del  18.12.2019,

n.69418/C.09.01  del  18.12.2019,  n.71315/C.09.01  del  31.12.2019  del
Dipartimento Regionale Bilancio Tesoro - Ragioneria Generale della Regione –
Servizio  Tesoro  con  le  quali  viene  comunicata  la  trasmissione  degli  ordini
speciali di pagamento di seguito elencati:

-n.633/2019  (n.1003  del  17.12.2019)  di   €  10.289,47  a  favore  di  Nicolosi
Giuseppe  emesso  dalla  Presidenza  a  seguito  di  Sentenza  n.654/2019
emessa dal Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche Sicilia;

-n.634/2019 (n.1001 del  17.12.2019)  di  €  205.358,32  a  favore  di  Sanfilippo
Antonino   emesso  dalla  Presidenza  a  seguito  di  Sentenza  n.654/2019
emessa dal Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche Sicilia;

-n.635/2019 (n.1002 del 17.12.2019) di € 3.065,85 a favore di Regione Siciliana
mediante commutazione in quietanza di entrata capo 6 capitolo 1023 art.2
a seguito di  Sentenza n.654/2019 emessa dal  Tribunale Regionale delle
Acque Pubbliche Sicilia;

2



 D.R.A. n.54/2020

-n.657/2019 (n.1006 del 30.12.2019) di € 88.044,88 a favore di Tripi Filippo
emesso dalla  Presidenza  a seguito  di  Sentenza  n.2305/2018 emessa  dal
Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche Sicilia ed Atto di Precetto del
22.7.2019;

VISTO  il D.A. n.40/2020 di impegno,  in riferimento ai suddetti  pagamenti  della somma
complessiva di euro 306.758,52  ( trecentoseimilamilasettecentocinquantotto/52)
sul  capitolo  di  spesa   888801    denominato  “Regolarizzazione  contabile  dei
pagamenti  effettuati  dal  Tesoriere  a  seguito  di  azioni  esecutive   concernenti
spese  correnti a  carico  della Regione ad  esclusione di  quelle relative  al fondo
sanitario – Presidenza della Regione”;

DECRETA
ART. 1

di  liquidare sul  capitolo  di  spesa  888801 la  somma  complessiva  di  306.758,52
(trecentoseimilamilasettecentocinquantotto/52)  in  favore  della  Regione  Siciliana  –  C.F.
80012000826 e pagare con mandato in modalità “15”.

                                                                                   ART. 2
               Il provvedimento è inoltrato al responsabile del procedimento di pubblicazione dei  contenuti sul 
               sito  istituzionale  ed  altresì trasmesso alla  Ragioneria Centrale per la Presidenza  della Regione  

 Siciliana, ai sensi dell’art. 68 della L.R.12/08/2014, n. 21.

  Palermo, 4.3.2020                   
                                                                                               f.to   IL DIRIGENTE DELL’AREA 2
                                                                                                               Ing. Rosario Celi

                                                     
                                                                                                           

                                                                                                           

Originale agli atti dell’Ufficio

3


